II. La protesta, che si obietta d'essersi fatta nel Parlamento del 1535, non pruova la pretesa esenzione. In detto anno l'Imperadore Carlo V si portò in Palermo. Con tale occasione dal Regno se gli fece un donativo straordinario di ducati 250 mila, de' quali ne furon caricati 50 mila ai baroni. Tutto il Regno allora protestossi che tal donativo si faceva *pro hac vice tantum, ita quod numquam ullo tempore pro tali, vel alia simili causa quomodocumque, et qualitercumque si pocza trahiri a conseguenza, ch'è servitio gratuito, e che li tre Bracci de lu Regno, in tali casu non poczano pregiudicari a li Baroni e Feudatarii, ne ancora la maggior parte de li Baroni pocza pregiudicari a la minori.*

Si rifletta che tutto l'appoggio di tal protesta si fu d'esser quello donativo *gratuito*. Sia così. La protesta certamente non è titolo d'esenzione; ed ancorchè fosse tale in occasione consimile, se si richiedesse un donativo perchè si fece a Carlo V, potrebbero i baroni dire che quel caso non si possa addurre in esempio, per essersi espressamente protestato.

Di più le proteste in tutt'i Parlamenti di Sicilia non sono tanto rare; sono anzi frequentissime, e nascono da un principio erroneo, cioè che i donativi siano largizioni spontanee, e ch'essendo tali allora siano tenuti, quando siansi obbligati; dappoichè pe' Capitoli di Papa Onorio, che si vogliono adottati dal Re Giacomo, in soli quattro casi si possono imporre collette, donativi, tasse ed altre cose simili, che tutti sono sinonimi. Che sia così chiaramente si scorge da' Parlamenti che si tennero nel 1661 e nel 1664. Si stabilì nel primo un donativo di scudi 50 mila in occasione del matrimonio dell'Infanta Maria Teresa col Re di Francia. Non vi si legge alcuna protesta; anzi espressamente si dice che ciò era conforme al tenore del Capitolo 6 del Re Giacomo e del Re Martino. Col secondo si fece un consimile donativo in occasione del matrimonio dell'Infanta Margherita coll'Imperadore Leopoldo, e neanche vi si legge protesta, ed espressamente si riportano ai Capitoli del Re Giacomo.

Se si voglia far sistema da quello che sparsamente in taluni Parlamenti trovasi o per ignoranza o per malizia o a caso asserito o alla diversa maniera che si è tenuta nel contribuire a' pesi, si ci perde certamente il cervello. Tutto è stato arbitrio, tutto è stato capriccio; ed i Parlamenti si son dettati com'è tornato più conto ai baroni. Questa verità sin da un secolo e mezzo addietro si manifestò da Mario Cutelli ch'è uno de' più accreditati scrittori del Foro Siciliano. Tutto che allora il disordine non fosse giunto a quello eccesso in cui è oggi: *nec profecto (egli scrisse) fidendum est, aut innitiendum suffragiis eorum, qui comitiis intersunt, cum ex iis nullus, nisi misera plebes oneribus praematur; ipsi enim, parum in quo contribuunt, aliunde sibi, vel a Rege, vel a plebe ipsa resarciri curant. Alii sunt adhibendi Consilii*¹.